ferox terminus de promissa luce ad tenebras pervenire. 15 Iter hoc sepe inadvertens anima iuvenilis ingreditur et credula omnium et cupida; est enim, non inficior, animis nostris, et presertim nobili preditione ingenio, discendi sciendique dulcedo quedam insita, sed rationis imperio moderanda; multa sunt enim que nescire, ea demum scientia summa est. 16 Habet ars fere omnis boni aliquid: vis discretionis exigitur. Cave igitur, fili, nunc dum tempus est, ante quam impliceris eoque pervenias unde non redeas. 17 Spero quidem de tua indole quod supra etatem scies reiectis vanis apparentibus existentia ac mansura decerpere, ut fias non ventosus disputator sed realis artifex et ad summam talis vir qualem pater tuus et ego et omnes qui te diligimus expectamus. 18 Cura ut sis doctus et, si potes, philosophus, quod esse aliter non potes nisi sapientiam veram ames. 19 Vis esse doctus ac sapiens? esto pius, amator scientie sed virtutis magis, amicus Aristotili sed amicior Cristo, sine quo fundamento quicquid edificas proculdubio ruiturum est. 20 Cristi autem inimico esto hostis Averroi et lege illum *Psalmi* locum: «Absorpti sunt iuncti petre iudices eorum», et que divinus ibi loquitur Augustinus. 21 Illud quoque tibi persuade et in pectus tuum quanto potes altius demitte, quod nisi valde te amarem et valde tibi metuerem ista non dicerem; neque vero quia sim doctior, sed quia sim senior te moneo. 22 Narrabis tamen hec, cum primum poteris, patri tuo, amico meo et, si consilium meum probat, bene erit; alioquin fac quod ille iubet qui te genuit. Vale.

chi vi s'incammina all'ignoranza del creatore di tutte le cose: crudele conclusione di un cammino allettante arrivare alle tenebre invece che alla luce promessa. ¹⁵ Questo cammino l'anima giovanile, di tutto credula e bramosa, spesso lo prende senza accorgersene; è infatti insita, non lo nego, nei nostri animi, e particolarmente in quelli dotati di nobile ingegno, una sorta di dolcezza di imparare e sapere, ma che va governata col comando della ragione; ci sono infatti molte cose la cui ignoranza è somma scienza. ¹⁶ Quasi ogni arte ha qualcosa di buono: si esige discernimento. Stai dunque attento, figlio, ora che è tempo, prima di lasciarti irretire e giungere là da dove non c'è ritorno. ¹⁷ La tua indole mi fa sperare che saprai con maturità maggiore della tua età respingere le vane apparenze e scegliere ciò che è reale e duraturo, così da diventare non un disputatore pieno di vento ma un artefice pieno di sostanza e insomma un uomo tale quale ci aspettiamo tuo padre, io, tutti noi che ti amiamo. ¹⁸ Cura di esser dotto e, se puoi, filosofo, il che non puoi essere altrimenti che amando la vera sapienza. ¹⁹ Vuoi essere dotto e sapiente? sii pio, amante della scienza ma più della virtù, amico di Aristotele ma più amico di Cristo, senza il cui fondamento tutto ciò che edifichi è destinato sicuramente a cadere. ²⁰ Sii nemico del nemico di Cristo, Averroè, e leggi quel luogo del *Salmo*: «Perirono i loro giudici messi accanto alla pietra», e quello che dice in proposito il divino Agostino. ²¹ Persuaditi anche e convinciti nel più profondo del petto che, se non ti amassi moltissimo e non temessi moltissimo per te non direi questo; e non ti ammonisco perché più dotto di te ma perché più vecchio. ²² Riferirai tuttavia queste cose, appena potrai, a colui che a te è padre, a me amico e, se approva il mio consiglio, bene; altrimenti fai quello che comanda colui che ti generò. Ti saluto.

²⁰ Ho tradotto letteralmente il luogo del *Salmo* per mantenermi vicina all'interpretazione agostiniana che ne dà Petrarca. Agostino, che ha «iuxta petram» invece di «iuncti petre», interpreta il luogo come un'affermazione che la dottrina dei filosofi comparata alla solidità di quella di Cristo (la pietra) si rivela vana e inconsistente. Cita il «Dixit hoc Aristoteles» dei filosofi e aggiunge Pitagora e Platone per concludere: «Adiunge illos petrae, compara auctoritatem illorum auctoritati evangelicae, compara inflatos crucifixo... Tamdiu videntur aliquid dicere donec comparentur petrae» (vd. Martelli, *Petrarca epistografo*, p. 651 n. 28). ²² Da qui si evince che Antonio non viveva più in casa del padre.

7*.

Ad Franciscum quendam, adolescentem romanum, rethorice studiosum.

Tua prior epistola, que serius ad me venit, tui michi nominis novum peperit amorem. Delectatus sum ingenio, delectatus stilo et, quod minime soleo, iuvenilibus blanditiis atque affectu isto tam vehementi, qui nullo ignoti hominis ex merito sed e sola amantis pietate proficiscitur; senis amor in adolescente signum optimum. 2 Romana denique delectatus origine, qua nulla sub celo clarior aut fuit, nisi fallor augurio, aut futura est. 3 Adde, quod haudquaquam silentio obruendum erat, quia epistole auctor illius opus est magnanimi et invicti Pandulphi, quo nil carius habeo in terris. 4 Altera autem epistola ingentem michi metum attulerat ac merorem super morbo gravi atque ancipiti Petri nostri, rethoris tui et amici mei optimi. 5 Quem enim tanti viri casus ad lacrimas non moveret, nisi hostis esset scientie ac virtutis? 6 Ita sane michi persuadeo, neminem esse mortalium qui me magis illum amet, quem profundius sua tangat adversitas. 7 Consternato equidem mestoque animo et humentibus oculis epistolam illam legi atque illicet,

γ = AmbChModr. La lettera manca in T per lacuna TIT. *Epistola d. Francisci Petrarce ad m. F. Aureum de Flaiano* Amb *Epistola M. Francisci Petrarche ad magistrum .F. Aureum de Fiaxano* Modr *Epistula domini Francisci Petrarchi* (sic) *poete dignissimi* Ch 1 *epistola tua prior* γ *que serius* γ Ven om. CbOnCLNO (manca T) *sum* om. γ *minime: non* γ *atque affectu... optimum: delectatus sum* γ 2 *augurio* om. γ (eccetto Ch) *futura: nulla futura* γ (eccetto Ch) 3 *Adde: Accedit* γ *erat: fuit* γ *quia: quod* γ *epistole auctor illius: ipsius auctor epistole ut post didici* γ *magnanimi et invicti: domini mei amantissimi atque optimi, magnanimi scilicet et invicti* γ *quo nil... terris: cuius michi omnia miro et merito amore coniuncta sunt* γ secondo la ricostruzione di Weiss e della Nota *cuius michi omnia miro et merito amore convincta fuit* (con segno di nasale sulla *i*) Amb *cuius michi omnia miror committo amore convincta sunt* Ch *cuius mihi omnia miro et merito comenta fuit* Modr 4 *autem: vero* γ *metum michi ingentem* ChModr *metum ingentem michi* Amb *attulerat: attulit* γ nostri om. γ *rethoris... optimi: rethoris preceptoris tui et* (et om. Ch) *amici, compatris ac* (et Modr *amici... ac* om. Amb) *germani mei* γ; viene il sospetto che nel passaggio da γ ad α sia avvenuta qualche confusione e che il testo di α debba essere così restituito: *rethoris, preceptoris tui et amici mei optimi* 6 *Ita* om. γ (eccetto Ch) *esse: prorsus esse* γ *tangit* γ (eccetto Ch) 7 *equidem consternato* γ *et humentibus: ac rorantibus* γ *atque: et* γ